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Milí spoluob-
čania, v  čase pre-

búdzajúcej sa jari 
a  v  očakávaní príchodu Veľkej noci 
vám opäť prinášame nové číslo Teplic-
kého spravodajcu. Ako v každom čísle 
aj teraz vás chceme informovať o zme-
nách, ktoré sa udiali v  našej obci za 
obdobie od vydania posledného čísla 
spravodajcu. A v tomto čísle sme sa roz-
hodli urobiť zmeny aj v samotnej štruk-
túre nášho občasníka. Ak sa vám zmeny 
páčia, alebo aj nie, prosím podeľte sa s 
nami o vaše postrehy v priloženom do-
tazníku. Je to najlepšia forma, ako zistiť, 
čo vám v spravodajcovi chýba, alebo čo 
je navyše. Naším úmyslom je neustále 
sa zlepšovať, preto je váš názor veľmi 
dôležitý. Ďakujeme za vašu priazeň 
a spoluprácu.

Sme veľmi radi, že sa nám podari-
lo dohodnúť orezanie topoľovej aleje 
okolo štátnej cesty pri vjazde do na-
šej obce, ktorá spadá do kompetencie 
Správy a údržby ciest PSK. Naše argu-
menty o bezpečnosti cestnej premávky 
boli vypočuté a orez by mal napomôcť 
tomu, aby konáre stromov pri veternom 
počasí nepadali na vozovku. Taktiež 
tou istou firmou bola urobená sondáž 
zdeformovanej vozovky na štátnej ces-
te v  obci. Samotná oprava prebehne 

po získaní financií 
z  rozpočtu PSK. Za-
čiatkom tohto roka 
prebehli rokovania 
so zástupcami Cyklis-
tického klubu mláde-
že Poprad, ktorí nás 
oslovili s  ponukou 
usporiadať Svetový 
pohár v  cyklokro-
se na trati, na ktorej 
sa konali MS v  roku 
1999. Obec súhlasila 
a  spolu so Sloven-
ským cyklistickým 
zväzom sa pokúsime zorganizovať špor-
tové podujatie svetového významu v na-
šej obci najlepšie ako budeme vedieť. Ter-
mín podujatia je 29.09.2019.

V  mesiaci marec prebehli aj rokova-
nia s firmou EcoLed Solutions a.s., ktorá 
spravuje od roku 2014 verejné osvetlenie.  
Zástupcu firmy sme vyzvali, aby bola 
urobená celková revízia VO aj s rozvodmi 
a aby sa našiel problém, ktorý spôsobuje 
prevádzkové problémy a nadspotrebu, na 
základe ktorej firma žiada o  uhradenie 
dodatočnej faktúry a aby sa zistené prob-
lémy odstránili. 

Obecná firma ukončila rekonštrukciu 
sály KD a pokračuje v rekonštrukcii ha-
sičskej zbrojnice. Bude prebiehať rekon-
štrukcia strechy a zateplenie fasády. Ná-
sledne sa pristaví nová garáž, z ktorej už 
sú hotové základy a základová doska.

Firma Spojstav pokračuje vo výkopo-
vých prácach pre pokládku optickej in-
ternetovej siete. Po dokončení ulíc Budo-
vateľská a Školská budú nasledovať ulice 
Mlynská a Obrancov mieru. 

Prebieha rekonštrukcia cesty na ulici 
Mlynská, kde šírka vozovky nespĺňa po-
žiadavky na obojstrannú premávku a je to 
aj požiadavka zo strany obyvateľov o zria-
denie jednosmernej premávky. Na ulici 
bude osadené nové dopravné značenie.

Oslovili sme projektanta na dopracova-
nie projektu cyklistického chodníka „do 
Tesca“, nakoľko v pôvodnom projekte z 
roku 2014 je napojenie chodníka riešené 
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zrušením zastávky autobusu na južnej 
strane. Požiadali sme projektanta Ing. 
Mäsiarčika o nájdenie nového rieše-
nia bez rušenia zastávky. Taktiež sme 
požiadali o vypracovanie návrhov na 
riešenie problematickej Budovateľskej 
ulice a objednali sme vypracovanie štú-
dií na obnovu školského a futbalového 
ihriska. 

Na ulici Podhrádok sme doručili vý-
zvu občanom bývajúcich v bytových 
domoch, aby vydokladovali vlastnícky 
vzťah k pozemkom, na ktorých majú zá-
hradky, garáže, spevnené plochy, nakoľ-
ko na listoch vlastníctva sú to pozemky 
evidované na obec. Na danej ulici bude 
aj zameraný skutkový stav a vytvorený 
geometrický plán, aby sme mohli po 50 
rokoch vysporiadať túto lokalitu.

V  časti Kamence II plánuje obec za-
čať proces malých pozemkových úprav. 
Ide o proces, kde v určenej zóne dôjde 
k presunom pozemkov medzi majiteľmi 
tak, aby mohli vzniknúť stavebné parce-
ly a ulice. Zo zóny ale nebude vyčlenený 
žiaden majiteľ mimo tejto zóny. Týmto 
by sme chceli napomôcť naším obča-
nom nadobudnúť stavebné pozemky 
v našom katastri. 

Na záver mi dovoľte, aby som vám 
poprial požehnané Veľkonočné sviatky 
plné  radosti a  pokoja v  kruhu vašich 
najbližších.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Čo je nové 

v obci
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Gazdovstvo
spišská teplica
Na vstupe do Spišskej 

Teplice si určite každý z nás 
všimne, že areál záhrad-
níctva nevyzerá najlepšie. 
Od 90-tych rokov minulé-
ho storočia sa tento areál 
nevyužíva na činnosť, pre 
ktorú bol zriadený. Áno, už 
si ani niektorí nepamätáme, 
ale záhradníctvo u „Bulha-
ra“ bolo kedysi zásobárňou 
zeleniny takmer pre celý 
okres. Obec už aj v  minu-
losti iniciovala stretnutia so 

zástupcami PDP 
Spišská Teplica, že 
má záujem s  are-
álom z  estetické-
ho hľadiska niečo 

urobiť. A  tohto roku vo feb-
ruári sme sa na spoločnom 
stretnutí napokon dohodli, že 
PDP umožní obecnej firme 
Obecné služby Spišská Tepli-
ca s.r.o. zveľadiť areál tak, aby 
sa tam po dlhom čase zasa 
obnovilo pestovanie 
priesad, zeleniny, 
kvetov a  byliniek. 
Plánujeme odstrá-
niť náletové drevi-
ny, opraviť skleníky, 
opraviť oplotenie, 
pokosiť burinu, jed-
noducho dať areálu 
udržiavaný vzhľad. 
Na túto činnosť 
chce obecná firma 
zamestnať nových 
zamestnancov, oby-
vateľov našej obce. 
Takto sa nám poda-

V  jedno utorkové marcové popo-
ludnie navštívili Spišskú Teplicu čle-
novia Literárnej spoločnosti Pravé 
orechové, aby sa stretli s Tepličanmi, 
ktorí si ešte pamätajú ako to bolo 
kedysi. Pozvanie na stretnutie pri-
jalo 26 seniorov, ktorí si v príjemnej 
atmosfére pri čaji v  sále kultúrneho 
domu pospomínali na minulé časy 
v dedine. Z ich úst ožívali dávne prí-
behy, ktoré im kedysi rozprávali ešte 
ich rodičia a starí rodičia a  dodnes 
ich oni ďalej odovzdávajú svojím de-
ťom a  vnúčatám. Spracovanie knihy 
„Spišskoteplické poviedky“ bude po-
kračovať ďalšími osobnými stretnu-
tiami s autormi, spisovaním námetov 
a  historických faktov, odovzdaním 
rukopisu a vydaním knihy v marci 2020 v náklade 
1500ks. Kniha bude obsahovať 10 poviedok s  ilu-
stráciami a  bude v  predaji na obecnom úrade za 
predpokladanú cenu 5€.

Ďakujeme všetkým naším skôr narodeným obča-
nom, ktorí sa na tomto projekte zúčastňujú, zdieľajú 
svoje spomienky a príbehy, ktoré by nemali upadnúť 
do zabudnutia, ale prinášať ďalším generáciám čaro 
minulých dôb a takmer rozprávke podobné teplické 
historky. Veľká vďaka patrí aj zamestnancom obec-
ného úradu a poslancom obecného zastupiteľstva za 
pomoc pri organizovaní tohoto stretnutia. Verím, 
že naším spoločným snažením vznikne kniha, ktorú 
si každý z nás rád prečíta.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

kniha poviedok
o teplici

rí skĺbiť niekoľko pozitívnych 
prvkov dohromady. Areál a aj 
samotná obec bude vyzerať 
lepšie, dáme prácu naším ľu-
ďom, bude sa využívať kvalit-
ná pôda, ktorá doteraz ležala 
ladom a  všetci budeme mať 

možnosť zakúpiť si kvalitné 
potraviny. Verím, že  v  Tep-
lici sa nám podarí obnoviť 
„Gazdovstvo“ a  nadviažeme 
na tradíciu našich predkov.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

Projekty

Projekty
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škol-
ský rok 2018/2019 

sa nám prehupol do svojej druhej 
polovice. dúfame, že bude aspoň tak 
úspešný ako prvý polrok. vo februári 
sa Q. longhitáno, žiak piateho ročníka, 
na krajskom kole olympiády anglické-
ho jazyka so ziskom 53 bodov umiestnil 
na 6. mieste. 

Úspešnými riešiteľmi okresného kola 
geografickej olympiády sa stali Š. Straka 
a T. Švagerko. Úspešným riešiteľom ma-
tematickej olympiády zasa R. Šebest. 
V  konkurencii škôl ZŠ Komenského 
Svit, GPDT Poprad a  našich basketba-
listov sme získali v  domácom prostredí 
3. miesto. Dievčatá vo volejbale taktiež 
získali na obvodnom kole 3. miesto. 
Gymnázium Kukučínova ul. Poprad 
zorganizovala 7. ročník súťaže s názvom 
„Prírodovedný päťboj“. Z  25 zúčastne-
ných škôl získali naši deviataci krásne 2. 
miesto s počtom bodov 54. Prírodovedný 
päťboj je súťaž 5-členných tímov žiakov 
9. ročníka základných škôl z matemati-
ky, fyziky, informatiky, biológie a ché-
mie. Úlohou tímov je v danom časovom 
limite vyriešiť čo najviac zaujímavých 
teoretických úloh a 1 praktickú úlohu z 
každého predmetu. Zo školského kola 
v prednese poézie a prózy „Hviezdosla-
vov Kubín“ postúpili do okresného kola 
v prednese poézie V. Šlebodová, Z.D. Ju-
rčová, v prednese prózy K. Kalinay a S. 
Baranová. Z.D. Jurčová sa vo svojej ka-
tegórii prebojovala až do krajského kola. 
GRATULUJEME!

V  marci sa uskutočnil druhý turnaj 
v hokejbale pre najmladších žiakov, ka-
tegória U8 v  CVČ vo Svite. Priebežne 
sme v tabuľke na druhom mieste.
1. ZŠ Batizovce 7 6 1 0 25:7  13b
2. zš sp. teplica 7 4 1 2 13:11   9b
3. ZŠ Kom. Svit  7 1 0 6 4:16   2b
4. ZŠ Štrba 3 0 0 3 0:8   0b

V  bodovacej súťaži strelcov je na 3. 
mieste R. Stano s 5 strelenými gólmi, 4 
góly strelil F. Polčin. 

Piataci, druháci aj deti navštevujúce 
ŠKD sa na interaktívnej a edukatívnej vý-
stave MOJE TELO dozvedeli zaujímavé 
informácie o  ľudskom tele - koľko kostí 
má dospelý človek, ktorý je najsilnejší sval 
v našom tele, že zuby sa nedokážu vyliečiť 
samé... 

Počas jarného zberu papiera sme na-
zbierali spolu s materskou školou 1 021 
kg papiera.

Najlepšie triedy sú: 3.A priemer na 

žiaka 68,59 kg / 5.A priemer na žiaka 59,37 
kg / 2.B priemer na žiaka 47,09 kg.

Najlepší jednotlivci jarného zberu sú 
M. Stolarčík 328 kg, T. Kubaský 218 kg 
a K. Kalinay 210 kg.

Po letnom zbere - koncom školského 
roka - sa vyhodnotí celkový víťaz kolektí-
vov aj jednotlivcov.

Slovenská basketbalová asociácia organi-
zuje pravidelne  pre 15 členné teamy mlad-
ších žiakov a žiačok súťaž „minibasketbal 
show“. V  tomto ročníku získali naši mla-
dí basketbalisti v Aréne Poprad krásne 2. 
miesto. Tretiaci a štvrtáci si v obvodovom 
kole v prehadzovanej zmerali sily s roves-
níkmi zo ZŠ s MŠ Spišské Bystré. Do okres-
ného kola postúpili štvrtáci, tretiaci sa 
umiestnili na 3. mieste. Z okresného kola 
chemickej olympiády postúpili do krajské-
ho kola ako víťazka Z.D. Jurčová a z druhé-
ho miesta S. Baranová. GRATULUJEME!

21. marec - Svetový deň Downovho syn-
drómu. Svoje sympatie a podporu ľuďom 
s DS sme vyjadrili aj my obutím ponožiek 
rôznych farieb či veľkostí. 

22. marec - Svetový deň vody sme si pri-
pomenuli hneď pri vstupe do školy pohá-
rom vody a besedou s M. Proháczkovou, 
pracovníčkou TANAPu o potrebe ochrany 

a šetrením touto vzácnou tekutinou. 
V  okresnom kole v  hádzanej žiakov 

sme si vybojovali 6. miesto. 
Do okresného kola biblickej olympiády 

postúpili N. Balážová, A. Gaži a  K. Šte-
faňáková. Vyhlasovateľom súťaže sú Mi-
nisterstvo školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR a Konferencia biskupov Slovenska. 
Súťažné otázky boli vybrané z knihy Svä-
tého písma: STARÝ ZÁKON: Kniha Rút 
a Prvá kniha kráľov, NOVÝ ZÁKON: 
Evanjelium podľa Matúša, spoločná téma 
vybraných kníh: Vernosť Pánovi. 

Prosím ZAHLASUJTE!!! Sme škola, 
v  ktorej sa hýbeme v  mnohých športo-
vých odvetviach. Tak sme sa prihlásili 
do súťaže „Môže byť...“ Pozrite si naše 
video a hlasujte https://www.mozebyt.sk/
all-star-school/videa-hlasovanie/zaklad-
na-skola-s-materskou-skolou-spisska-tep-
lica/#article Zatiaľ sme na peknom 4. 
mieste. Ďakujeme!

 Hlasovanie je spustené od 25.01.2019 
do 30.04.2019, je bezplatné a  neobme-
dzené.

Všetky informácie o  akciách a  dianí 
našej školy nájdete na webovom sídle:

www.zs-spisska-teplica.edupage.org   
j.j.

Zo ŽivotA

ZÁkLADnej ŠkoLy
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Radi by sme vás pravidelne 
informovali o  jednej z  najnákladnej-
ších a aj najdôležitejších oblastí nášho 
života. Je to oblasť nakladania s odpad-
mi a ekológia. 

zber  odpadu v obci
To, že nám na tom záleží, svedčí aj 

to, že na našom obecnom úrade sa 
konali 2 stretnutia s  firmami Brant-
ner a  Natur-pack, na ktorých sa zú-
častnilo asi 30 starostov. Na stretnutí 
sme s firmou Brantner dohodli vyko-
návanie kontrol zberu komunálneho 
odpadu a separovaného zberu naši-
mi členmi občianskych hliadok. Tí 
jazdia v zberovom aute spolu s pra-
covníkmi firmy Brantner a kontro-
lujú ich činnosť. Spolu idú na váhu 
na družstvo pred a po zbere, aby sme 
mali presné a kontrolovateľné zázna-
my z jednotlivých zberov. Týmto spô-
sobom chceme docieliť lepšie výsled-
ky úrovne vytriedenia komunálneho 
odpadu, ktorá bol v našej obci v roku 
2018 vo výške 31,5 %. Požiadavka 
EÚ je, aby sme dokázali vyseparovať 
60%, takže máme čo zlepšovať.

kompostovisko a kompostéry
Od 25.03. je v prevádzke obecné kompos-

tovisko, ktoré bude otvorené v pondelok od 
14,00-15,30 hod., v stredu 14,00-17,00 hod. 
a v piatok od 12,00-13,30 hod. V apríli, od 
1.4. do 29.04., budú naši zamestnanci každý 
pondelok zbierať spred vašich domov ko-
náre. Trávu už obec zbierať nebude, nakoľ-
ko si každá domácnosť mala možnosť bez-
odplatne prevziať domáci kompostér. Pri 
skladaní kompostérov vám vedia pomôcť 
naši zamestnanci. Ak to sami nezvládnete, 
neváhajte zavolať na obecný úrad, kde si 
môžete dohodnúť termín pomoci. 

veľkoobjemový odpad
Obec bude zabezpečovať aj zber veľ-

v  zberných  nádobách sa 
často nachádzajú také pred-
mety, ktoré do komunálne-
ho odpadu nepatria (kame-
ne, stavebný odpad, horúci 
popol) a môžu spôsobiť po-
škodenie techniky zberovej 
spoločnosti Brantner po-
prad, s.r.o. z  tohoto dôvo-
du sa môže stať, že zberná 

koobjemového odpadu, ako napríklad 
nábytku, dverí, kobercov formou zberu 
spred vašich domov. Zbery budú pre-
biehať v  soboty každý druhý mesiac, 
o  presných termínoch vás budeme in-
formovať. Taktiež chceme zabezpečiť 
zber pneumatík v termínoch na jar a na 
jeseň po prezúvaní sezónnych pneu-
matík. Veríme, že aj vašou snahou sa 
pričiníme k čo najväčšiemu odbúraniu 
komunálneho odpadu a  aj spoločným 
zodpovedným prístupom si nebudeme 
znehodnocovať to nádherné životné 
prostredie okolo nás.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce

nádoba nebude vysypaná. ve-
ríme, že dodržiavaním pravi-
diel bude zber komunálneho 
odpadu prebiehať bez kom-
plikácií.

Podľa platného Všeobecne 
záväzného nariadenia Obce 
Spišská Teplica č. 16/2018 
o  nakladaní s  komunálnymi 
odpadmi a  drobnými staveb-
nými odpadmi, Článok 4 sa 
zakazuje:

a) ukladať do zberných ná-
dob/kontajnerov horúci popol, 
uhynuté zvieratá, horľavý, vý-
bušný odpad, nebezpečný od-
pad a iný odpad, ktorý by svo-

jím zložením ohrozil 
zdravie a majetok 
osôb, 

b) znečisťovať sta-
novište a okolie uk-
ladaním odpadov 
mimo zberných ná-
dob/kontajnerov a 
odpadkových košov, 
alebo ukladaním od-
padov, pre ktoré nie 
je stanovište určené, 
napríklad objemný 
odpad, drobný sta-

vebný odpad,
c) poškodzovať zbernú nádo-

bu/kontajner, jej označenie a 
premiestňovať ju zo stanovišťa 
okrem času nevyhnutného na 
jej vyprázdnenie,

d) vyberať komunálny odpad 
alebo jeho jednotlivé vytriede-
né zložky zo zberných nádob/
kontajnerov inou ako oprávne-
nou osobou,

e) zmiešavať zmesový ko-
munálny odpad s triedeným 
zložkami komunálnych odpa-
dov a s oddelene zbieraným 
komunálnym odpadom,

f) zmiešavať biologicky 
rozložiteľný kuchynský a 
reštauračný odpad so zme-
sovým komunálnym odpa-
dom, s triedenými zložka-
mi komunálneho odpadu,

g) ukladať do zberných 
nádob tekutý odpad,

h) preťažovať zbernú ná-
dobu - t. j. ukladať do ná-
dob odpad, ktorý prevyšuje 
50 kg,

i) spaľovať komunálny od-
pad v zberných nádobách,

j) poškodzovať zberné ná-

doby a vrecia,
k) ukladať elektro odpady z 

domácností vrátane žiariviek 
a svietidiel, odpady s  obsa-
hom škodlivín,  objemný od-
pad, drobný stavebný odpad, 
zmesový komunálny odpad, 
triedený komunálny odpad 
a biologicky rozložiteľný 
odpad do iných zberných 
nádob, ako sú určené podľa 
tohto nariadenia,

l) ukladať do zberných ná-
dob stavebný materiál a ka-
mene.

m.k.m.

Čo nepatRí
do komunálneho

odpadu

ekoLogické

okienko

oDPADový hosPoDÁr
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Rok 1974. v spišskej tep-
lici sa otvára nová škola. Jej 
učiteľom je aj mgr.  Ján ká-
lovec, ktorý prišiel z popra-
du. Žiaci si z bohatej ponuky 
športových krúžkov vybra-
li aj volejbal žiačok. naše 
dievčatá svojimi výsledkami 
dali vedieť v celej republike 
o  podtatranskej obci spiš-
ská teplica. hrali s  poľka-
mi, Bulharkami, nemkami, 
Češkami, maďarkami na do-
mácich aj medzinárodných 
turnajoch.

otázka: ako ste postúpili 
v roku 1979 na majstrovstvá 
slovenska - do finále pohára 
sR?

J.k. „V okresnom kole sme 
porazili Poprad, Kežma-
rok a  Svit. V  krajskom kole 
Prešov, Spišskú Novú Ves, 
Vranov nad Topľou a  Starú 
Ľubovňu. Usporiadanie finá-
le Slovenského pohára nám 
ponúkol Slovenský volejba-
lový zväz. Doma sa nám veľ-
mi darilo, porazili sme ČH 
Bratislava, Prievidzu, Senicu 
a Prešov zhodne po 2 : 0 a po-
stúpili sme do finále Česko-
slovenského pohára.“ 

otázka: takže v  spišskej 
teplici ste sa stali víťazmi 
slovenského pohára a ako sa 
vám darilo na celoštátnom 
pohári v uherskom hradiš-
ti?

J.k. „V  súbojoch sme sa 
stretli s Olomoucom, Český-

mi Budějovicami, Hrad-
com Králové,  ČH Brati-
slava a  skončili sme na 
4. mieste. Pekný úspech 
dosiahli aj na Českoslo-
venskej olympiáde pionie-
rov, kde sme skončili na 4. 
mieste.“

otázka: ako sa dievča-
tá dopracovali k takýmto 
výsledkom?

J.k. „Trénovali veľa 
a tvrdo a na tú dobu hrali 
pekný moderný volejbal. 
O  tom svedčí aj skutoč-
nosť, že Danka Cuníková sa 
dostala cez juniorky až do re-
prezentácie žien ČSSR. Hrala 
na majstrovstvách sveta v roku 
1985 aj v roku 1987. Taktiež sa 
zúčastnila majstrovstiev Eu-
rópy v  Belgicku, kde náš tím 
skončil na 3. mieste. S  nami 
trénovala jej sesternica Eva 
Cuníková bývajúca vo Svite, 
raritou bolo, že tieto dve ses-
ternice hrali  spolu na MS v 
roku 1987 v Nemecku.“

otázka: určite ste s dievča-
tami zažili nejaké zaujímavé 
momenty a  udalosti...spomí-
nate si na niektoré: 

J.k. - Na turnaji v  Prahe si 
české dievčatá šepkajú: „Co 
jsou to za holky, nějak divne 
mluví, asi to budou Jugošky“, 
no a  naše dievčatá si pritom 
hvareli po ceplicky. Niektoré 
hráčky z nášho tímu mali veľkú 
túžbu stretnúť sa osobne s naj-
lepším českým spevákom Kar-

lom Gottom a tak zašli do jeho 
pražskej vily, kde ich krátko 
a rýchlo vybavila jeho mama so 
slovami „Kája není doma, mistr 
odpočívá“. V  kúpeľoch Luha-
čovice každá chcela ochutnať 
čo najviac minerálok - potom 
to prišlo „žalúdočné problémy 
a  rýchle behy...“ Pražské diev-
čatá mali prísť na turnaj k nám, 
no oni namiesto v Spišskej Tep-
lici skončili v škole v Liptovskej 
Tepličke“

otázka: pre organizátorov 
turnajov v  bývalom Česko-
slovensku bolo asi veľkým 
prekvapením, že takmer ne-
známa obec dosahuje jedno 
víťazstvo za druhým...

J.k „Áno, nezriedka sa uchý-
lili k  tomu, aby si vyhľadali 
Spišskú Teplicu na mape, aby 
tak zistili, kde sa vlastne nachá-
dza.“

otázka: za svoju prácu a vý-
sledky ste boli viackrát ocene-

ný, ktoré ocenenia si naj-
viac vážite?

J.k. „Najhodnotnejšími 
pre mňa sú diplom fair 
play od Slovenského vo-
lejbalového zväzu,  ceny 
ministerstva školstva, SAŠ, 
SOV a  KALOKAGATIE 
(Slovenské olympijské 
hry mládeže). Ja osobne 
by som sa však chcel po-
ďakovať viacerým kole-
gom a  rodičom, ktorí mi 
pri mnohých podujatiach 
určitou formou pomáha-
li, rád by som tu uviedol 
Ing. Rudolfa Šebesta, Jána 

Dovalovského, Ivana Dova-
lovského, Michala Tomečka, 
Vladimíra Červeňa, Barto-
lomeja Cervu a  Petra Tótha. 
Ďakujem tiež vtedajším orga-
nizáciám JRD a MNV v Spiš-
skej Teplici.“

A  na záver to najdôleži-
tejšie, je potrebné uspokojiť 
zvedavosť našich čitateľov a 
uviesť mená dievčat, ktorým 
patrí uznanie a  veľká vďaka 
za to, že nás dôstojne a  so 
cťou pred niekoľkými desať-
ročiami reprezentovali. Boli 
to: Daniela Cuníková, Alena 
Rušinová, Viera Dovalov-
ská, Jana Kravcová, Katarína 
Skokanová, Alena Skoka-
nová, Iveta Cervová, Jana 
Kupčová, Gabriela Kesselová 
a  Jarmila Smižanská. Vďaka 
patrí aj ostatným dievčatám, 
ktoré boli mladšie a  mno-
hých akcií sa zúčastňovali 
menej. Z  pohľadu nás di-
vákov, hoci vtedy ešte len 
žiakov ZDŠ to bol úchvatný 
volejbal, technicky vyspelý 
s úžasnou atmosférou, ktorú 
spoločne dotvárali hráčky aj 
publikum. 

Čo poviete Tepličania, ne-
stálo by za to obzrieť sa spätne 
za časový horizont, nadviazať 
na tradície a postaviť zase jed-
no „neporaziteľné“ volejbalo-
vé družstvo?

(Za rozhovor, príjemné 
posedenie a  priblíženie vo-
lejbalovej minulosti mladých 
poďakoval Mgr. Jánovi Kálov-
covi Ondrej Dunaj Jurčo).

„Rok 1979 – zlaté tepliČanky“, 40 Rokov od získania titulu,
aleBo ako spišskú teplicu na mape hľadali

roZhovor
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paRkovanie v oBci
- pReČo Je to pRoBlém?
Jeden z  najčastejšie sa opakujúcich 

problémov, s  ktorými sa na nás obra-
ciate, je parkovanie v obci. opakovane 
upozorňujeme vodičov a majiteľov vo-
zidiel na nesprávne parkovanie v našej 
obci. autá, ktoré stoja na chodníkoch, 
plochách zelene alebo po krajoch 
miestnych komunikácií spôsobujú ta-
kéto problémy:

1. Obmedzujú chodcov, najmä rodičov 
s kočíkmi, ľudí s obmedzenou schopnos-
ťou pohybu, ktorí používajú invalidný 
vozík alebo pomôcky na chodenie tzv. 
chodúľky. Títo ľudia musia zaparkované 
autá obchádzať, vstupovať na vozovku 
a prekonávať zbytočne prekážky - obrub-
níky, rigoly ap.

2. Prekážajú pri zbere komunálneho od-
padu, pretože bránia smetiarskemu autu 
v  prístupe k  zberným nádobám. V  zim-
nom období bránia údržbe ciest a zároveň 
vystavujú vozidlo riziku jeho poškodenia.

3. Spôsobujú, že deti 
sa stávajú pre motoristov 
neviditeľné, keďže autá 
sú vyššie a pohybujúce sa 
dieťa nie je spoza nich vi-
dieť.

4. Obmedzujú a  ohro- 
zujú vodičov motorových 
aj nemotorových vozi-
diel, ktorí prechádzajú 
po miestnej komunikácii 
(skúste sa „previezť“ po 
ul. Budovateľská alebo Mlynská...).

5. Nerešpektujú a porušujú § 52 ods. 2 
Zákona č. 8/2009 o cestnej premávke.

Obec pripravuje všeobecne záväzné 
nariadenie, ktoré upraví zákaz parkova-
nia na chodníkoch a  zelených plochách 
v celej obci. Cieľom je zvýšiť bezpečnosť 
všetkých účastníkov cestnej premávky 
(peších, cyklistov, motoristov) a  zlepšiť 
dopravnú dostupnosť.

Preto žiadame všetkých majiteľov moto-
rových vozdiel, aby si vyriešili v najbližších 
týždňoch a  mesiacoch možnosť parkovať 
na vlastnom pozemku a  nekomplikovali 

V jedno slnečné  februárové nedeľné dopoludnie sme 
sa vybrali na malú „hrebeňovku“ nad Spišskú Teplicu. 

I keď sme dali avízo viacerým, bolo nás  iba šesť,  z toho 
jeden účastník štvornohý...

Keď sme z našej obce vyšli na Príkru, 
pustili sme sa do lesa západným sme-
rom  na hrebeň. Pokračovali sme popod 
Turienku, cez Paliesky až na Za hájom a 
odtiaľ cez Medzi horu späť do dediny. 
Hore na skalách sme mali krásne výhľa-
dy na celú Popradskú kotlinu a pome-
dzi stromy sa dal vidieť aj Kozí kameň. 
Bola to pekná prechádzka a určite si ju 
zopakujeme, možno aj v inom ročnom 
období. Tohto roku sme absolvova-
li aj túru ku Gánovským travertínom. 
Okrem výstupu na Kozí kameň, plá-
nujeme aj Smolník na Babe, Zámčisko, 
Krížový vrch...

Kto má záujem pridať sa k turistom, zís-
ka bližšie info na mieste prvého kontaktu 
obecného úradu.      m.m.

turistické

okienko

počet obyvateľov 2233
z toho žien 1122

z toho mužov 1111

v roku 2018:
narodené deti 17

zomrelí občania 24
sobáše 23

prihlásení 35
odhlásení 49

štatistika
oByvateľov oBce

spišská teplica
ku 31.12.2018

naďalej situáciu na miestnych komuni-
káciách. V  súčasnosti je podmienkou 
získania stavebného povolenia na stav-
bu rodinného domu vytvorenie 2 par-
kovacích miest. Pri verejných budovách 
a  prevádzkach je vytvorený dostatočný 
počet parkovacích miest a to pri kostole, 
obchode, obecnom úrade, pošte, pri ha-
sičskej zbrojnici, pri škole a škôlke. Tieto 
parkovacie miesta majú slúžiť pre dočas-
né parkovanie návštevníkov týchto zaria-
dení, nie na trvalé parkovanie obyvateľov 
domov najbližšie k parkovisku.

Ak bude každý aspoň trošku tolerant-
ný, problém s  parkovaním úplne 
vymizne. Stačí, ak budeme dodr-
žiavať nielen dopravné predpisy, 
ale aj brať ohľad na iných. Predíde-
me sporom medzi susedmi, ďalší-
mi účastníkmi cestnej premávky, 
ale aj možným škodám na vašom 
majetku. Nehovoriac o  riziku 
nepriechodnosti cesty pri zása-
hu záchranných zložiek. A  vtedy 
môže ísť naozaj o život...  r.š.

PoDnety oD obČAnov

ZAujímAvosti

Príklady dobrej praxe - vlastníci domov si vybudovali parkovacie miesta na vlastné náklady.
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Boh v moJom Živote

milí priatelia, bratia a sestry,
prežili sme zimu. Ďakujeme za ňu. Aj za týždne pôstneho obdo-

bia. Boli ponukou duchovne ožiť. Aby sme raz zažili dobrodenia 
Pánove v krajine žijúcich - tam, kde je veľmi viditeľne a citeľne Pán 
Boh i naši drahí svätí i anjeli. 

Celý náš život je bojom o túto vieru. A s ňou spojenú lásku k Bohu 
i blížnym. Je to boj. Zlý duch kladie prekážky našej viere v Boha. 
Máme sklon Pána Boha obviňovať. A On je predsa ten, ktorý darúva 
všetko dobré, počnúc vesmírom, našou krásnou modrou planétou  
až po najmenšieho živočícha, rastlinu či nerast. On je ten, ktorý 
nám dáva energiu pre teplo, slnko pre svetlo a mesiac pre obdiv 
nočnej oblohy a  blahodarný dopad na naše moria a oceány. On je aj 
ten, ktorý nám dáva blízkych ľudí, pravda, ak ich neodmietame. A 
je to On, náš Pán, ktorý nám dáva nové možnosti opraviť poškodené 
životné cesty. 

Z čoho ho obviňovať? Že nedrží ľudí viac „pod krkom“? Že tých 
horších neodstraňuje? Vieme, že potom by to bolo odstrašujúce pre 
všetkých. A On chce práve iné: lásku z našej strany voči nemu, nie 
strach.

On je ozaj dobrý.
A chystá nám ešte krajšie veci v krajine večne žijúcich. 
Každá Veľká noc je dojímavým dôkazom lásky Otca a Syna. A zá-

ver veľkonočného obdobia i darom Ducha Svätého. 
Hľadáme nášho Boha, nachádzame, prežívame hlboký zážitok 

jeho blízkosti, prijímame jeho pomoc v starobe, kedy sa veci akosi v 
našom prežívaní kazia a život sa stáva náročnejším na silu i dôveru. 

Vzkrieseného Pána videli vojaci i učeníci. A Pán chce, aby sme ho 
dnes hľadali aj my. Aby sa naplnila aj v nás túžba po večnom živote 
v krajine žijúcich. Aby sme aj my smrti do tváre povedali: Smrť, kde 
je tvoje víťazstvo, kde je tvoj osteň? Niet ho. Ostal len Pán, jeho oslá-
vený prebodnutý bok a vďační ľudia pod jeho osláveným krížom. 

Vďaka Ti, Pane, za toľkú nádej. Drž nás, aby sme mohli zaujať sľú-
bené miesto v sľúbenej krajine pri Tebe. Kráľovná neba, Panna Má-
ria, oroduj aj ty za každého z nás. 

Drahí bratia a sestry, i v mene pána kaplána, duchovného otca 
Samuela prajem Vám všetkým požehnané sviatky Veľkej noci a stále 
nanovo prežívaný záver tohto krásneho obdobia, sviatok zoslania 
Svätého Ducha, nášho sprievodcu životom a nášho Utešiteľa. 

Vďaka za Vaše modlitby a prosím o ne aj naďalej.
Žehná duchovný otec Alojz

Duchovné

okienko
Zanedlho sa skončí pôstne obdobie. Je to obdobie 

trvajúce 40 dní, ktoré nám dáva možnosť viac ako 
inokedy v roku stíšiť sa, vhĺbiť sa do seba a poroz-
mýšľať ako žijem. Čo môžem na sebe zmeniť. Či je 
to v súlade s Božím zákonom. Modlitbou sa silnejšie 
primknúť k Ježišovi a vnímať jeho vnuknutia, ktorý-
mi predchádza moje konanie. Som schopná započuť 
tento Boží hlas, dôverovať mu bez výhrad a odovzdať 
sa jeho vôli? Alebo si ho nevšímam, zavrhnem ho a 
riešim si život podľa svojho úsudku. KRÍŽ. Príde v 
nečakanej chvíli, dokonca vtedy, keď som pocitom 
šťastia celá bez seba. Vtedy na chvíľu zmeraviem a 
dostanem sa do stavu úzkosti a neriešiteľnej situácie. 
A zrazu potrebujem niekoho, čo mi pomôže. Stalo 
sa mi to na pútnickom mieste Lurdy v podzemnej 
bazilike, do ktorej sa zmestí na svätú omšu 30 tisíc 
pútnikov. V Lurdoch sme sa podľa programu púte 
zdržali päť dní. Bola som tam s manželom a 15 roč-
nou vnučkou. Bolo to päť krásnych dní, naplnených 
duchovnými akciami a prehliadkou pútnického 
miesta. Šťastní sme sa v posledný deň pripravili na 
záverečnú medzinárodnú svätú omšu práve v pod-
zemnej bazilike. Manžel ešte odbehol nabrať vody 
a ja s vnučkou sme čakali asi 200 metrov od vchodu 
do baziliky. Vnučka ma požiadala, že ide vopred a 
obsadí miesto. Tak sme si dohodli miesto, kde sa v 
bazilike stretneme. Keď sme sa s manželom dostali 
do baziliky, vnučka nás tam nečakala. Stretli sme sa 
so spolupútnikmi, ale ani oni ju nestretli. Okolo nás 
prúdili stovky ľudí. Manžel znepokojený začal vnuč-
ku hľadať. Keď sa tretí raz vrátil s tým, že ju nestret-
ol, omša sa už začala a on už s plačom pýtal o pomoc 
vedúcu púte. Ja som sa už vtedy silno modlila, aby ju 
Pán Ježiš vzal pod ochranu. Ako to všetko vysvetlím 
mojej dcére, keď sa vnučka nenájde? Uvedomovala 
som si, že sa ocitám v beznádejnej situácii, aj keď po-
čas modlitby sa mi stále Pán Ježiš prihováral slovami 
evanjelia: „Prečo ma hľadáte, veď ja som tam, kde je 
môj Otec“. Kde bola vtedy moja dôvera? Kamarátka 
mi povedala, že aj ona sa bude modliť počas svätej 
omše. Aby sme sa nebáli, že na týchto miestach sa 
ešte nikto nestratil. Omša sa skončila, dostali sme 
požehnanie, vnučka sa neobjavila a tisíce ľudí sa za-
čalo rozchádzať. Aj my sme vyšli utrápení z baziliky 
a stretli sme vnučku, šťastnú z duchovného zážitku 
prežitej svätej omše, opretú o zábradlie na schodisku 
medzi našimi s tým, že nám obsadzovala miesto cel-
kom pred obetným stolom veriac, že dôjdeme k nej. 
So slzami v očiach sme prijali jej prosbu o odpuste-
nie, že nám spôsobila trápenie. Aj tu mi Boh ukázal, 
že ON je nad všetkým. Nad mojimi starosťami, ra-
dosťami a všetkými situáciami. Zlož svoju starosť na 
Pána a ON Ti vnuknutím odpovie a pomôže. Pros 
ho o silu niesť svoj každodenný kríž, stíš sa a po-
čúvaj. Ďakujem Ti Pane, že si sa ma dotkol a som 
vnímavá na Tvoje vnuknutia, ktoré sú mne na osoh 
a Tebe na Slávu. 

A ako žiješ Ty. Cítiš sa osamelý? Príď medzi nás do ru-
žencového bratstva a prežívaj s nami silu modlitby. 
        Vierka Štefányová

„Verím, že uvidím dobrodenia Pánove v krajine ži-
júcich“

/Žalm 27,13/ 

Príbeh
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podtatRanskÝ
voleJBal

PODTATRANSKÁ SÚŤAŽ MIX 
II. trieda vo volejbale, súťažný ročník 
2018/2019  sa chýli k svojmu záveru. Do-
posiaľ sme dosiahli tieto výsledky :
SP. TEPLICA - TATRAFIT 1:2,  2:0
Ideál - SP. TEPLICA 2:0,  1:2
SP. TEPLICA - JARNÁ  2:0,  0:2
SP. TEPLICA - ŠTRBA 0:2,  2:0
WALD - SP.  TEPLICA 1:2,  2:0 
SP. TEPLICA - VKPH 2:0,  2:1
SP. TEPLICA - BIG TEAM B 2:1,  2:0
SP. TEPLICA - PASEKA 1:2,  2:0

Aj keď nie sú odohrané všetky zápasy, 
zatiaľ sme v prostriedku tabuľky.
1. TATRAFIT T.L 16  12    4   25 : 15   854:797   25  
2. ŠK Štrba  16  10    6   23 : 15   814:713   23  
3. WALD Slovakia 14  10    4   22 : 10   694:601   22
4. Big team B 14    9    5   21 : 13   735:670   21
5. OVK Sp. Teplica 14    9    5   19 : 14   701:649   19  
6. Paseka  10    5    5   13 : 10   487:455   13

Obecný Stolnotenisový 
klub reprezentovalo druž-
stvo žiakov v 2. lige skupi-
ne podtatranskej v kategórii 
starších žiakov a po závereč-
nom sčítaní získaných bo-
dov získalo konečnú bronzo-
vú priečku. O tento výsledok 
a radosť pre trénera Ing. Jo-
zefa Cervu sa pričinili mladí 
stolní tenisti Marek Cerva, 
Naďa Husárová, Bianka Ďu-
rišová a Ondrej Pintek, ktorí 
sa počas celej sezóny umiest-
ňovali na popredných prieč-
kach. Vo výslednom rebríč-
ku sa stolní tenisti umiestnili 
nasledovne - rebríček chlap-
cov Marek Cerva - 4. miesto, 
Bianka Ďurišová - 6. miesto 
(chlapci) a  1. miesto (diev-
čatá), Ondrej Pintek - 14. 
miesto, Naďa Husárová - 42. 
miesto (chlapci) a 4. miesto 
(dievčatá). Celkovo sa v  lige 
predstavilo 48 mladých 
stolných tenistov z  celého 
podtatranského regiónu. 
Mladým stolným tenistom 
blahoželáme.

Ing. Adrián Ďuriš

úspech mladÝch
stolnÝch tenistov

7. Jarná Poprad 12    5    7   12 : 16   568:582   12
8. Ideál Svit  8      4    4   10 :   9   375:352   10
9. VKPH  14    2  12     9 : 25   599:749     9
10. Mládežníci 14    0  14     1 : 28   455:714     1

Posledný zápas odohráme na ZŠ Dosto-

jevského Poprad 1. apríla 2019 o 18. hod.  
MLÁDEŽNÍCI - SP.  TEPLICA   
Všetky informácie a výsledky sa dozvie-

te aktuálne aj na stránke Obce Spišská 
Teplica http://www.obecspisskateplica.sk/ 
v sekcii „organizácie“.   j.j.

ŠPort

ŠPort
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Mladí hasiči sa zúčastnili 9. februára 2019 
hasičskej súťaže organizovanej SDH Raško-
vice (okres Frýdek-Místek) na zimnej halovej 
súťaži mladých hasičov o pohár starostu obce 
- Raškovický Rašák. Náš zbor úspešne repre-
zentovalo družstvo starších žiakov, družstvo 
dorastu a družstvo zmiešaného dorastu. Druž-
stvo starších žiakov - Radovan Nagy, Bianka 
Ďurišová, Michaela Kromková a Samuel Pav-
ličko súťažilo v disciplíne štafeta 4x60m a pre-
teku zručnosti, kde sa v početnej konkurencii  
umiestnilo na 4. mieste. Rovnako sa darilo aj 
družstvu zmiešaného dorastu Radka Červeňo-
vá a Rado Kromka, ktoré získalo taktiež nepo-
pulárne 4. miesto v disciplíne 2x2x60m. Dvoji-
ca Adam Šeliga a Marek Želonka sa umiestnila 
v  kategórii dorastu chlapcov v  disciplíne 
2x2x60m a preteku zručnosti na konečnom 8. 
mieste. Spolu sa predstavilo približne 60 druž-
stiev mladých hasičov v kategórii starších žia-
kov a dorastu.

Vo februári sa konalo 3. kolo Pohronskej ha-
lovej ligy Plameň, na ktorom mladí hasiči chceli 
nadviazať na predchádzajúce víťazstvá. Druž-
stvo starších žiakov v  zložení Alexandra Ku-
bíková, Sára Pavličková, Adam Šeliga, Marek 
Želonka a  Samuel Pavličko získalo bronzovú 
priečku. Mladým hasičom k úspechom blaho-
želáme a  prajeme veľa športových úspechov v 
odštartovanej sezóne.    Ing. Adrián Ďuriš

pozvánka - hasiČskÝ víkend
4. mája 2019 o 9:00h - Hasičská súťaž mladých hasičov o pohár DHZ Spiš-ská Teplica
5. mája 2019 o 11:00h - Hasičská súťaž o pohár starostu obce Spišská Teplica

Srdečne Vás pozývame a tešíme sa na Vašu účasť. Hasiči Spišská Teplica

vÝsledky
mladÝch hasiČov

ŠPort

výbor spoločenstva urbár-pozemkové spoločen-
stvo spišská teplica so sídlom v Spišskej Teplici zvo-
láva riadne zhromaždenie členov spoločenstva,  ktoré 
sa bude konať dňa 28. apríla 2019 o 15. hod. v Kul-
túrnom dome v Spišskej Teplici.

program: 1. Otvorenie
2. Voľba návrhovej komisie
3. Správa o činnosti spoločenstva
4. Správa o finančnom hospodárení spoločenstva
5. Správa dozornej rady
6. Zmena zmluvy o  pozemkovom spoločenstve, 
zosúladenie so zmenou zákona o  pozemkových 
spoločenstvách
7. Diskusia
8. Uznesenie
9. Ukončenie
Člen spoločenstva sa môže dať zastúpiť iným čle-

nom spoločenstva, alebo treťou osobou na základe 
splnomocnenia. Za účasť na zhromaždení bude po-
skytnutý účastnícky poplatok 3,- €.

V Spišskej Teplici, 11.03.2019
výbor pozemkového spoločenstva

urbár-pozemkové spoločenstvo
spišská teplica

Predseda NR SR rozhodnutím 
č. 28/2019 Z. z. vyhlásil voľby do 
Európskeho parlamentu a  určil 
deň ich konania na sobotu 25. 
mája 2019 od 7.00 - 22.00 hod. 
Obec Spišská Teplica má vytvore-
né dva okrsky. Volebné miestnos-
ti sa budú nachádzať ako zvyčaj-
ne v zasadačke kultúrneho domu 
a v sále kultúrneho domu.

voľby do európskeho
parlamentu 2019

MsSČK Vás srdečne pozýva na 
mobilný odber krvi dňa 12.5.2019 
od 9.00 do 12.00 hod. v zasadačke 
kultúrneho domu.
MsSČK Vás srdečne pozýva na 
Teplákový majáles dňa 18.5.2019 
od 21.00 hod. do sály Kutúrneho 
domu. 
pripravované podujatia
08.5.2019 - Výstup na Kozí ka-
meň
12.5.2019 - Deň matiek
17.5.2019 - Stavanie mája
31.5.2019 - MDD

oZnAmy

10.5.2019 Premietanie úvodného 

zápasu MS v hokeji v sále KD
Zber odpadových pneumatík 

27.4.2019 (sobota) spred domov.
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máte aj vy obľúbený babkin recept?
podeľte sa oň s ostatnými čitateľmi, ďakujeme.

recePty mojej bAbky
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„Ak nie sme dobrovoľne dobrí ku kaž-
dému, budeme mimovoľne zlí ku všet-
kým.“ - Victor Hugo

Fotografie zasielajte e-mailom na adresu: teplickyspravodajca@gmail.com
ako budeme vyberať víťazov?
O víťazovi rozhodne porota, ktorej bude predsedať starosta obce Ing. Radoslav Šeliga. Svojho favorita vyberú i fanúšiko-
via na facebooku.
do súťaže bude zapojený každý, kto splní nasledovné podmienky a uvedie nasledovné údaje:
1. meno a priezvisko autora • 2. adresa autora • 3. názov a popis fotografie - miesto a dátum vzniku.
Čo sa dá vyhrať?
Víťaz získa finančnú odmenu vo výške 100 €. Favorit fanúšikov na facebooku získa 99 €.
Vybraných 20 najlepších fotografií bude uverejnených v kalendári obce na rok 2020 a vystavených v priestoroch kultúrneho 
domu v mesiaci október 2019. Každý účastník, ktorý splní podmienky súťaže a zašle fotografiu, získa upomienkový predmet.

starosta obce spišská teplica vyhlasuje

o najkrajšiu fotografiu spišskej teplice
súťaž

súťAŽ

citÁt

vtiPy

oČAmi kArikAturistu

Ocino, chcel by som pomôcť jednému 
starčekovi. 
Dáš mi na to päť korún?
-Pravdaže synak, to je od teba veľmi šľa-
chetné. Tu máš dvadsať. 
A kde je ten úbohý starček?
-Tamto na rohu. Predáva zmrzlinu.

Tak čo dievčatko, čo by si chcela? 
- pýta sa predavačka v obchode potravín
Chcela by som čokoládu, ale mama ma 
poslala kúpiť chleba.

Chuck Norris išiel v  Spišskej Teplici 
do krčmy a pri bicykli si nechal papie-
rik: „Neodporúčam kradnúť! CHUCK 
NORRIS.“ 
O hodinu vyšiel z krčmy, bicykel nikde 
a uvidel lístok: „Neoporúčam naháňať! 
PETER SAGAN.“

podmienky súťaže:
1. Témou fotografie je Spišská Teplica ako ju vidíte
2. fotografia zaslaná do súťaže musí byť dielom autora, kto-
rý ju do súťaže prihlásil
3. do súťaže je možné prihlásiť fotografie digitálne a aj nas-
kenované fotografie z kinofilmu
4. fotografie musia byť vo vysokom rozlíšení, vo formáte 
JPG (JPEG), tak, aby bolo možné fotografiu zväčšovať na 
formát A3 - s minimálnym rozlíšením 6 Mpx (čo znamená 
3000px x 2000px)
5. fotografie nesmú obsahovať vodoznak, ani žiadny písaný 
text vnorený do fotografie

6. do súťaže môže jeden autor poslať spolu maximálne 5 fo-
tografií
7. fotografia musí byť nasnímaná na území Spišskej Teplice
8. súťažné fotografie je potrebné zaslať do 30.9.2019 do 
23:59 hod.
9. zaslaním fotografie autor súhlasí s podmienkami a pra-
vidlami súťaže
10. autor fotografie súhlasí, aby boli fotografie zaslané do 
súťaže použité na propagáciu obce v elektronickej alebo 
printovej verzii a v propagačných materiáloch Obce Spišská 
Teplica 
11. súťaž bude vyhodnotená 4.10.2019
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